



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年8月14日

上場会社名 株式会社オーケーエム 上場取引所 東
コード番号 6229 URL <https://www.okm-net.jp/>
代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 奥村 晋一
問合せ先責任者(役職名) 取締役常務執行役員管理統括本部長 (氏名) 木田 清 (TEL) 077(518)1260
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	2,921	3.4	369	△20.0	344	△28.1	204	△35.9
2026年3月期第1四半期	2,826	19.8	461	52.0	479	44.7	318	35.8

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 324百万円(77.9%) 2026年3月期第1四半期 182百万円(△43.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	46.52	46.39
2026年3月期第1四半期	70.54	70.35

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	13,110	10,816	82.5
2026年3月期	13,331	10,792	81.0

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 10,816百万円 2026年3月期 10,792百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	0.00	—	55.00	55.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	0.00	—	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	11,900	7.1	1,060	△18.2	1,050	△18.5	730	△8.6

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2. 1株当たり当期純利益の予想数値の算出に使用した発行済株式数は、現在予想される期中平均株式数であります。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料8ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2027年3月期1Q	4,563,200株	2026年3月期	4,558,200株
2027年3月期1Q	195,048株	2026年3月期	155,048株
2027年3月期1Q	4,390,162株	2026年3月期1Q	4,516,998株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループは、「独創的な技術」を軸に三方よしを追求する4つの社是のもと、パーパスである「いい流れをつくる。」の実現に取り組んでおります。さらに、2031年3月期に連結売上高200億円、営業利益20億円を目指す中長期ビジョン「Create200」を掲げ、持続的な成長と企業価値の向上を図っております。

2025年5月に公表した第2次中期経営計画(2026年3月期～2028年3月期)では、「既存領域の拡充」「海外市場の展開」「新領域への挑戦」の3つを基本戦略に掲げ、引き続き国内外における安定的な収益基盤の構築を図るとともに、グローバル市場で選ばれ続ける企業として持続的な成長と企業価値の向上に取り組んでおります。

当第1四半期連結累計期間における受注高は2,732百万円(前年同期比3.7%減)、売上高は2,921百万円(前年同期比3.4%増)となりました。

利益面におきましては、売上高の増加による増益要因はあったものの、売上原価の増加を主因として販売費及び一般管理費も増加したことから、営業利益は369百万円(前年同期比20.0%減)となりました。さらに、経常利益は、円安進行に伴い前年同期に計上していた為替差益が縮小し、為替差損を計上したこと等により344百万円(前年同期比28.1%減)となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は204百万円(前年同期比35.9%減)となりました。

市場区分別の経営成績は、次のとおりであります。

①陸用市場

高付加価値製品の提供に注力する中で、石油化学や鉄鋼・金属向けでは堅調に推移する設備投資需要や更新需要を着実に捉えました。一方で、電力・ガス向けでは前期の大型案件納入の反動があり、建築設備向けでは需要が低調に推移しました。

これらの結果、受注高1,199百万円(前年同期比3.1%減)、売上高1,146百万円(前年同期比4.3%減)となりました。

②船用市場

過去に大量建造された船舶の代替需要や世界的な物流量の増加に伴う新造船需要が継続する中、造船向けの販売は堅調に推移しました。また、船舶排ガス用バルブでは、環境規制強化を背景として需要が拡大し海外競合メーカーとの競争が激しくなる中においても、当社がこれまで培ってきた製品開発力や豊富な納入実績が顧客から高く評価され、売上高は増加しました。

これらの結果、受注高1,532百万円(前年同期比4.1%減)、売上高1,775百万円(前年同期比9.0%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末と比べ220百万円減少し13,110百万円となりました。これは主として、電子記録債権が432百万円減少し、棚卸資産が132百万円増加したこと等によるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末と比べ243百万円減少し2,294百万円となりました。これは主として、電子記録債務が106百万円、契約解除損失引当金が84百万円、未払法人税等が76百万円減少したこと等によるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末と比べ23百万円増加し10,816百万円となりました。これは主として、為替換算調整勘定が87百万円増加し、利益剰余金が35百万円減少したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2027年3月期の連結業績予想につきましては、2026年5月15日に公表いたしました数値に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,286,312	3,271,915
売掛金	1,468,907	1,403,120
電子記録債権	1,015,529	583,195
棚卸資産	3,103,405	3,235,950
未収消費税等	5,600	5,087
その他	84,877	128,947
貸倒引当金	△2,631	△2,097
流動資産合計	8,962,002	8,626,120
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,471,265	2,479,335
土地	744,288	748,688
建設仮勘定	44,431	61,929
その他（純額）	549,228	591,600
有形固定資産合計	3,809,214	3,881,554
無形固定資産	120,859	122,577
投資その他の資産		
退職給付に係る資産	39,152	61,045
繰延税金資産	143,828	115,792
その他	256,279	303,874
投資その他の資産合計	439,260	480,712
固定資産合計	4,369,333	4,484,845
資産合計	13,331,335	13,110,965

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	514,427	587,508
電子記録債務	266,228	160,039
短期借入金	57,945	59,445
1年内返済予定の長期借入金	216,434	216,416
未払法人税等	190,489	113,988
契約負債	2,870	51,980
賞与引当金	257,738	292,660
製品保証引当金	122,003	111,405
契約解除損失引当金	84,000	-
その他	461,497	397,210
流動負債合計	2,173,635	1,990,655
固定負債		
長期借入金	264,936	206,656
繰延税金負債	32,253	34,916
資産除去債務	47,701	42,550
その他	20,371	20,132
固定負債合計	365,262	304,255
負債合計	2,538,898	2,294,910
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,194,713	1,197,249
資本剰余金	1,124,713	1,127,249
利益剰余金	8,000,381	7,964,641
自己株式	△257,008	△323,008
株主資本合計	10,062,798	9,966,131
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	60,919	94,177
為替換算調整勘定	668,719	755,745
その他の包括利益累計額合計	729,638	849,923
純資産合計	10,792,437	10,816,055
負債純資産合計	13,331,335	13,110,965

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	2,826,105	2,921,879
売上原価	1,717,645	1,870,342
売上総利益	1,108,460	1,051,536
販売費及び一般管理費	647,087	682,396
営業利益	461,372	369,140
営業外収益		
受取利息	202	263
受取配当金	1,366	977
為替差益	8,588	-
保険解約返戻金	9,008	-
その他	2,887	1,611
営業外収益合計	22,053	2,852
営業外費用		
支払利息	1,953	2,226
為替差損	-	24,178
売上債権売却損	116	-
貸倒引当金繰入額	69	-
その他	1,333	676
営業外費用合計	3,472	27,081
経常利益	479,954	344,912
特別利益		
固定資産売却益	-	60
特別利益合計	-	60
特別損失		
固定資産除却損	638	267
特別損失合計	638	267
税金等調整前四半期純利益	479,315	344,705
法人税等	160,682	140,483
四半期純利益	318,632	204,221
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	318,632	204,221

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	318,632	204,221
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,306	33,258
為替換算調整勘定	△140,516	87,026
その他の包括利益合計	△136,209	120,285
四半期包括利益	182,422	324,507
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	182,422	324,507
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

当社グループは、バルブ製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	72,156千円	77,942千円